
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
OGGETTO: Presa d’atto partecipazione corso “IL BIM PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”,  

organizzato da A.D. CONSULTING & FORMAZIONE di Angelo D’Amuri  in data 25/10/2024  -  
Provvedimenti conseguenti.         
 

U.O.S.D. FORMAZIONE AZIENDALE ED UNIVERSITARIA, QUALITÀ  proponente: 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile U.O.S.D. Formazione Aziendale ed Universitaria, Qualità, 
dott.ssa Sandra FERSINI, relaziona quanto appresso: 

 
PREMESSO  

✓ che l’art. 43 “Metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni” del nuovo Codice 

appalti (d.lgs. 36/2023) prevede l’utilizzo obbligatorio del “Building Information Modelling” (BIM) dal 

1° gennaio 2025 per gli appalti pubblici superiori al milione; 

✓ che la formazione ed il continuo aggiornamento professionale costituisce uno dei principali strumenti 

per migliorare la funzionalità e l'efficienza,  permettendo al personale di mantenere un alto livello di 

competenza e di conoscenza in un contesto  in continua evoluzione; 

DATO ATTO  che i dipendenti  indicati nell’allegato n°1, in servizio presso l’Area Gestione Tecnica, hanno 

avanzato richiesta di aggiornamento professionale obbligatorio per la  partecipazione al corso  organizzato 

in data 25/10/2024 a Mesagne  da A.D. CONSULTING & FORMAZIONE di Angelo D’Amuri, sul tema “IL BIM 

PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”,  della durata di 5 ore (dalle ore 9,00 alle ore 14,00), come da 

programma in atti; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Gestione Tecnica in data 22/10/2024; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore Amministrativo in data 24/10/2024, resa per  ciascun partecipante (in 

totale n°15), in considerazione dell’offerta formativa proposta e della riduzione del prezzo della quota 

individuale di partecipazione, ammontante ad € 125,00, anziché € 170,00, a seguito della particolare 

scontistica riservata alla ASL BRINDISI; 

VISTO il Regolamento Aziendale ASL BR “REGOLAMENTO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE”, adottato con Delibera n. 559/10.03.2006; 

CONSIDERATO che il personale, indicato nell’allegato n°1,  ha effettivamente partecipato al suddetto corso, 

come risulta dall’attestato di frequenza, acquisito in atti; 

PRESO ATTO che  l’importo   totale  dovuto alla società organizzatrice del corso A.D. CONSULTING E 

FORMAZIONE di ANGELO D’AMURI , con sede legale in Oria, via Frascata, n°3, C.F. DMRNGL59R10G098D e 

P.I. 02178360745 ammonta ad € 1.875,00  (IVA esente),  in ragione di  n°15 quote di partecipazione; 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza: 
 si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 

comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze 
d’ufficio; 

 si dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001. 

 

Il Dirigente Responsabile U.O.S.D. Formazione Aziendale ed Universitaria, Qualità 
(Dott.ssa Sandra FERSINI)  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente Responsabile U.O.S.D., 
Dott.ssa Sandra Fersini; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di: 

 
1. dare atto che il personale indicato nell’allegato n°1 ha effettivamente partecipato al corso “IL BIM PER LA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”,  della durata di 5 ore (dalle ore 9,00 alle ore 14,00), come da programma 
in atti, producendo attestazione acquisita in atti;  
 

2. stabilire che la partecipazione all’iniziativa formativa in argomento è da considerarsi “Formazione 
Obbligatoria”, ai sensi del Regolamento Formazione e Aggiornamento Professionale aziendale vigente; 
 

3. autorizzare il versamento alla società organizzatrice del corso A.D. CONSULTING E FORMAZIONE di 
ANGELO D’AMURI , con sede legale in Oria, via Frascata, n°3, C.F. DMRNGL59R10G098D e P.I. 02178360745 
della somma complessiva di € 1.875,00  (IVA esente), a titolo di n° 15 quote di partecipazione; 
 

4. imputare la somma complessiva di € 1.875,00 (IVA esente) – sul codice di conto 71210000010 costi di 
Formazione da Privato – Bilancio anno 2024 – Centro di costo 17901011 “Struttura Centrale Costi 
Comuni”; 

 
5. autorizzare l’AGREF ad incrementare, qualora necessario, il budget del conto 71210000010 costi di 

Formazione da Privato – Bilancio anno 2024 – Centro di costo 17901011 “Struttura Centrale Costi Comuni”  
per la spesa di che trattasi; 
 

6. trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Atti Deliberativi ed all’Area Gestione Risorse 
Economico - Finanziarie  per gli adempimenti di competenza. 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-15T15:28:41+0100
	SANDRA FERSINI


		2024-11-20T12:43:33+0000
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2024-11-20T13:25:26+0000
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2024-11-20T14:54:08+0000
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2024-11-20T14:54:42+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002473 del 20/11/2024 - Proposta n. 0002711 del 19/11/2024




